והנה דוגמה מקוממת נוספת: לאחרונה אישרה ועדת השרים לחקיקה הצעת חוק דרקונית, גם היא פרי יוזמתו של השב"כ, המספקת דוגמה נוספת לשימוש שעושה הארגון ברשות המחוקקת ככלי שרת בידיו לקידום השקפתו האידיאולוגית. כוונתי להצעת חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – הוראות מיוחדות לחקירת עבירות ביטחון של מי שאינו תושב) הוראת שעה, התשס"ה-2005. הצעת חוק זו פותחת פתח להחמרה קיצונית בתנאי החקירה ובתנאי הכליאה של אסירים פלסטינים. היא אף עלולה להכשיר שימוש באמצעי חקירה פסולים שנקטים על ידי השב"כ, מתוך ניסיון להעתיק את הוראות התחיקה הצבאית החמורות שחלות על השטחים הכבושים אל תוך המשפט הישראלי הפנימי. עם סיום המשטר הצבאי ברצועת עזה פג תוקפה של תחיקת הביטחון שהוציא מפקד כוחות הצבא באותו אזור. אותה תחיקה העניקה לרשויות הביטחון, ובמיוחד לשב"כ, סמכויות אכיפה וחקירה דרקוניות, הרחבות פי כמה וכמה מסמכויות האכיפה

² על הצידוק הדמוגרפי של חוק האזרחות, ראו: רות גביון, "איחוד משפחות בשתי מדינות", *ידענות אחרונות*, 24 שעות, 5.08.03.

³ בג"ץ 7052/03 עדאלה – המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל ואח' נ' שר הפנים ואח' (עתירה תלויה ועומדת).

על פי חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה מעצרים), התשנ"ו-1996 (להלן: חוק המעצרים). חוק זה אינו חל על הפלסטינים החיים תחת כיבוש ובמשטר צבאי.

עם סיום המשטר הצבאי ברצועת עזה לא נותר לשב"כ אלא להחיל את חוק המעצרים הישראלי, המתון יחסית, כל אימת שיידרש לאכוף את החוק (עיקוב, מעצר והעמדה לדין) על תושבי רצועת עזה. מצב משפטי זה לא מצא חן בעיני השב"כ ודעתו לא נחה ממנו כלל וכלל.

המחוקק הישראלי משחק לידי רשויות המדינה, ובייחוד זרועות הביטחון, לא רק בהרחבת סמכויותיהן ומתן ביטוי לאידיאולוגיה שלהן, אלא לעתים במתן חסינות מלאה מפני אתגור פעולותיהן הבלתי חוקיות בפני הערכאות המשפטיות. דוגמה מובהקת לכך היא *חוק הניקיים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 7), התשס"ה-2005*. חוק זה, פשוטו כמשמעו, שולל מתושבי השטחים הכבושים ומתושבי כל אזור ששר הביטחון יכריז עליו "אזור עימות" את הזכות לתבוע פיצויים בגין נזק שנגרם להם על ידי כוחות הביטחון, גם לא במסגרת פעולה מלחמתית. עתירה נגד חוקתיותו של החוק הוגשה ביום 31 באוגוסט 2005 על ידי ארגוני זכויות אדם⁶, שדרשו לבטל את החוק.

כאלה הם העותרים שביקשו לבטל את "חוק טל", המעגן את ההסדר שמעניק פטור משירות צבאי לבחורי הישיבות.⁷ חשוב לציין, כי גם הסדר זה נפסל בעבר על ידי בג"ץ,⁸ אולם גם שם, ובדומה למקרים רבים אחרים, ביטולו על ידי בג"ץ לא מנע את עיגונו מחדש באמצעות חקיקה ראשית שההכרעה בביטולה טרם ניתנה.⁹

התיקון שניתן לאחרונה לפקודת בתי הסוהר [חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (תיקון מס' 30) התשס"ה-2005], הוא דוגמה טובה לאופן שבו עושות הרשויות שימוש במחוקק ככלי לעקיפת החלטות בג"ץ. החידוש שבתיקון זה הוא עיגון סמכותם של נציגי שירות בתי הסוהר ומנהלי בתי הסוהר להפסיק פגישה של אסיר¹⁰ עם עורך דינו, אם היה להם חשד ממשי שפגישה זו¹¹ תאפשר ביצוע עבירה המסכנת את ביטחונו של אדם, ביטחון הציבור או ביטחון המדינה או שאותה פגישה תאפשר ביצוע עבירת בית סוהר, הפוגעת פגיעה ממשית במשמעת בבית הסוהר.¹²

בעניין השני עתרה קבוצת עורכי דין, באמצעות ארגון עדאלה והאגודה לזכויות האזרח, נגד

⁷ בג"ץ 24/01 יהודה רסלר ואח' נ' כנסת ישראל ואח' (עתירה תלויה ועומדת).

⁸ בג"ץ 3267/97 אמנון רובינשטיין ואח' נ' שר הביטחון, פ"ד נב (5), 481.

⁹ חוק דחיית שירות ביטחון לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם (הוראת שעה) התשס"א-2001.

¹⁰ אסיר המרצה עונש או עצור עד תום ההליכים. יש לציין, כי עד לתיקון הנ"ל אפשר היה להגביל את המפגש עם עורך הדין רק מכוח חוק סדר הדין הפלילי {סמכויות אכיפה – מעצרים}, התשנ"ו-1996, אשר חל רק על עצורים החשודים בעבירות ביטחון שטרם הוגש נגדם כתב אישום. תקופת ההגבלה המקסימלית לפי החוק היא 21 ימים, באישור נשיא בית המשפט המחוזי ובהסכמת היועץ המשפטי לממשלה.

¹¹ זכותו של אסיר להיפגש עם עורך דינו קבועה בסעיף 45 לפקודת בתי הסוהר, התשל"ב-1971, שלפיו "אסיר המחכה למשפטו תינתן לו כל אפשרות סבירה להתקשר עם ידידיו ועם יועצו המשפטי". זכותו של העצור שטרם נגזר דינו להיפגש עם עורך דינו קבועה בסעיף 34 לחוק סדר הדין הפלילי {סמכויות אכיפה – מעצרים}, התשנ"ו-1996. לפי אותו סעיף, עצור זכאי להיפגש עם עורך דינו ולהיוועץ בו, ועל הממונה על החקירה לאפשר לו זאת ללא דיחוי. בית המשפט העליון פירש זכות זו כזכות חוקתית. ראו למשל: בג"ץ 3412/91 סופיאן נ' מפקד כוחות צה"ל באזור ואח', פ"ד מז(2) 843, 847; בג"ץ 1437/02 האגודה לזכויות האזרח בישראל ואח' נ' השר לביטחון פנים ואח', פסקה 2 לפסק דינו של השופט ריבלין; בג"ץ 6302/92 רומחיה נ' משטרת ישראל, פ"ד מז(1) 209, 212. זכות זו מעוגנת גם באמנות זכויות בינלאומיות. ראו למשל: סעיף 14 לאמנת הבינלאומית בדבר זכויות אזרחיות ופוליטיות-ICCPR; סעיף 18.02 ל: Body of Principles for the Protection of All Persons under Any Form of Detention or Imprisonment.

עורך דין לבין זכות הגישה לערכאות ראו: **BOUNDS v. SMITH, 430 U.S. 817 (1977)**.

¹² סעיף 45 (ב) לחוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (תיקון 30), התשס"ה-2005. ס"ח 2014, י"ח בתמוז התשס"ה-2005.

¹³ בג"ץ 1437/02 האגודה לזכויות האזרח ואח' נ' השר לביטחון פנים ואח', פ"ד נח (2), 746.

החלטתו של שב"ס לאסור על האסירים הפלסטינים שובתי הרעב להיפגש עם עורכי דינם, כעונש על שביתת הרעב.¹⁴ בעניין זה הודה שב"ס בטעות שעשה שלא כדין והצהיר לפני בית המשפט, כי **היותו של העצור או האסיר שובת רעב אין משום טעם חוקי למנוע ממנו ומעורך דינו להיפגש ביניהם**.

אולם המעיין במסמכי שב"ס שהונחו על שולחן ועדת החוקה של הכנסת טרם אישור החוק יבין ללא פקפוק, כי הוראותיו הפוגעניות של חוק זה נועדו להגביל רק את זכויותיהם של האסירים המסווגים כביטחוניים, שרובם כמובן

¹⁴ בג"ץ 7867/04 פידא קעואר, עו"ד ו-15 אח' נ' שירות בתי הסוהר (טרם פורסם), ניתן ביום 1.09.05.
¹⁵ סעי' 56 (8) לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971.

פלסטינים. בנוסף לטיעון כי היו ניסיונות להבריה פלאפונים לאסירים אלה (טיעון התקף לכל האסירים, לאו דווקא לאסירים הביטחוניים), הסביר שב"ס כי עורכי דינם של האסירים המסווגים ביטחוניים משמשים "שופר לצורך תעמולה והצגה שלילית מכוונת של מצבם בבתי הסוהר ושל מדיניות הנפשעת, כביכול, של הנהלת הכלא כלפיהם".¹⁶ עורכי הדין של אותם אסירים תוארו על ידי שב"ס כמי "שמזוהים עם האסירים הביטחוניים וממומנים על ידי עמותות פלסטיניות שכל מטרתן לדאוג לרווחת האסיר...